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Sterownik tyrystorowego przerywnika prądu Stałego

Przedmiotem wynalazku jest sterownik tyrosto-
rowego przerywnika prądu stałego, mający zasto¬
sowanie do sterowania wielofazowych przerywni¬
ków prądu stałego pracujących z modulacją czę¬
stotliwości.

Nieznane są rozwiązania wielofazowych sterow¬
ników tyrystorowych prądu stałego z modulacją
częstotliwości, a znane rozwiązania sterowników
przerywników prądu stałego pracujących zarówno
z modulacją częstotliwości impulsów jak i z mo¬
dulacją szerokości impulsów, nie są stosowane do
sterowania przerywników wielofazowych. Znane
sterowniki w przypadku zasilania ich ze źródła
prądu stałego, w obwodzie którego znajduje się
przerywnik, przy stosowaniu sprzężenia prądowe¬
go, wymagają złożonych układów rozdzielających
galwanicznie wejście regulatora prądu od boczni¬
ka pomiarowego. ^

Celem wynalazku jest zrealizowanie uniwersal¬
nego sterownika nadającego się do sterowania za¬
równo jedno- jak i wielofazowych przerywników
prądu stałego, pracujących z modulacją częstotli¬
wości i z komutacją rezonansową, oraz uzyskanie
możliwości realizacji sprzężenia prądowego bezpo¬
średnio z bocznika pomiarowego, znajdującego się
w obwodzie przerywnika bez stosowania układów
rozdzielających galwanicznie przy zasilaniu sterow¬
nika ze źródła prądu stałego, w obwód którego
włączony jest przerywnik.

Istota wynalazku polega na tym, że w sterow¬
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niku przerywnika prądu stałego wielofazowego,
pracującego z modulacją częstotliwości zawierają¬
cym regulator prądu, konwerter napięcia — często¬
tliwość, rozdzielacz impulsów, wzmacniacze impu¬
lsów i przetwornicę zasilającą, wyjście regulatora
prądu połączone "jest z wejściem konwertera na-
pięcie-częstotliwość, którego wyjście jest połączone
z wejściem rozdzielacza impulsów, mających m
jednakowych wyjść. Każde wyjście rozdzielacza
impulsów połączone jest z wejściem odpowiednie¬
go wzmacniacza impulsów, przy czym regulator
prądu konwerter napięcie-częstotliwość, rozdzielacz
impulsów i wzmacniacze impulsów są zasilane z
przetwornicy zasilającej.

Konwerter napięcie-częstotliwość zawiera 4 fun-
ktory logiczne, przy czym wejścia dwóch funkto-
rów są połączone z wyjściem regulatora prądu po¬
przez odpowiednie połączone rezystory i diodę, a
pomiędzy sobą kondensatorem. Funktory są połą¬
czone ze sobą bezpośrednio i poprzez diody. Wyj¬
ście konwertera rozdzielacza impulsów połączone
jest z rozdzielaczem impulsów poprzez rezystor a
wyjścia rozdzielacza impulsów ze wzmacniaczami
impulsów poprzez kondensatory. W przetwornicy
zasilającej pomiędzy bazy i kolektory tranzysto¬
rów włączone są kondesatory.

Zaletą sterownika tyrystorowego przerywnika
prądu stałego według wynalaizku jest uniwersal¬
ność polegająca na możliwości stosowania zarówno
do przerywników jednofazowych jak i wielofazo-
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wyeh pracujących z modulacją częstotliwości. Ste¬
rownik zapewnia poprawną pracę w przypadku
stosowania sprzężenia prądowego bezpośrednio z
bocznika pomiarowego przy zasilaniu ze źródła prą¬
du stałego, w obwodzie którego znajduje się bocz¬
nik pomiarowy. Ponadto sterownik odznacza się
wysokimi wskaźnikami technicznymi takimi jak:
zakres regulacji częstotliwości, stabilność pracy
przy dużych zmianach napięcia i temperatury oto¬
czenia, liniowość charakterystyki częstotliwości w
funkcja napięcia sterującego, oraz dużą stromość
impulsów sterujących.

Schemat sterownika tyrystorowego przerywnika
prądu stałego według wynalazku jest przedstawio¬
ny w przykładzie rozwiązania na rysunku.

Sterownik składa się z regulatora prądu RP,
konwertera napięcie-częstotliwość KNC, rozdziela¬
cza impulsów .RI, wzmacniaczy impulsów WI1 i
WI2 i przetwornicy zasilającej PZ. Podstawową czę¬
ścią składową regulatora prądu RP pracującego
jako regulator proporcjonalny lub proporcjonalno-
cąłkująćy jest scalony wzmacniacz operacyjny
prądu stałego W, Na wejściu tego wzmacniacza
znajduje się węzeł sumujący złożony z rezystorów
Re i R7 oraz układ ograniczający złożony z rezy¬
stora R$ i diody Zenera DZ4, W sprzężeniu wzma¬
cniacza włączona jest impedancja Z. Wyjście re¬
gulatora prądu RP połączone jest z konwerterem
napięcie-częstotliwość KNC wykonanym na fun-
ktorach logicznych typu NAND FI—F4. Wejścia
funktorów FI i F2 połączone są z wyjściem re¬
gulatora prądu RP poprzez rezystory Rg i R9 i dio¬
dę D9, oraz pomiędzy sobą poprzez kondensator C4
Wyjście funktora FI połączone jest z wejściem fu¬
nktora F2 poprzez^diodę B10. Wyjście funktora F2
połączone jest z wejściem funktora F3 i F4, nato¬
miast wyjście funktora F4 z wejściem funktora FI
poprzez diodę Dli. Wyjście funktora F3 połączone
jest z bazą tranzystora T3 stanowiącą wejście roz¬
dzielacza impulsów RI, który w przykładowym roz¬
wiązaniu jest dwufazowy.

Kolektor tranzystora T3 połączony jest poprzez
rezystor Rn z bazą tranzystora T4. Kolektory
tranzystorów T3 i T4 połączone są poprzez układy
różniczkujące złożone z rezystorów R12 i R13 oraz
kondensatorów C5 i C6 z bazami tranzystorów T5
i T6 wzmacniaczy impulsów WI1 i Wl2.

W obwodach kolektorów tranzystorów T5 i T6
znajdują się uzwojenia pierwotne Zj i Z\ transfo¬
rmatorów bramkowych TB1 i TB2. Uzwojenia Wtó¬
rne tych transformatorów Z2 i Z'2 stanowią wyj¬
ścia wzmacniaczy impulsów. Regulator prądu RP
zasilany jest poprzez stabilizator napięcia złożony
z diody DZ1, DZ2 i rezystora R3, oraz prostownika
diodowego złożonego z diod Dl—D4 połączonych
w układzie mostkowym. Rozdzielacz impulsów RI
i wzmacniacze impulsów WI1 i WI2 zasilane są 7.
prostownika diodowego złożonego z diod D5—D8
połączonych w układzie mostkowym i posiadającego
na wyjściu kondensator filtru C3. Z tego samego
prostownika poprzez stabilizator napięcia złożony
2 rezystora R4 i diody Zenera DZ3 zasilany jest
konwerter napięcie-częstotliwość KNC. Prostowniki
połączone są z uzwojeniami Z3 i Z4 tranisformatora
TP przetwornicy zasilającej. Uzwojenie Z± transfor¬
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matora TP połączone jest z emiterami tranzystorów
Tl i T2, natomiast uzwojenia Z2 transformatora
TP połączone jest z bazami [tranzystorów Tl i T2,
których kolektory połączone są z biegunem dodat¬
nim źródła zasilania. Punkt środkowy uzwojenia
Zj połączony jest z biegunem ujemnym źródła za-
silaniia, natomiast punkt środkowy uzwojenia Z$
z biegunem ujemnym poprzez rezystor R& a zbie-
gunem dodatnim poprzez rezystor R2. Pomiędzy
bazy i kolektory tranzystorów T1 i T2 przetwor¬
nicy zasilającej PZ włączone są kondensatory C^ i
C2.

Sygnał sterujący Ust podawany jest na wejście
regulatora prądu RP, gdzie porównywany jest z sy¬
gnałem podawanym z bocznikapomiarowego. Z wy¬
jścia regulatora sygnał podawany jest na konwer¬
ter napięcie-częstotliwość KNC generujący impulsy
o częstotliwości proporcjonalnej do tego sygnału.
Impulsy te są podawane na rozdzielacz impulsów
RI, zadaniem którego jest rozdzielenie impulsów
polegające na przesunięciu ich w fazie o kąt
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 ,gdzie m — liczba faz. W przykładowym roz-
m

wiązaniu impulsy przesunięte są o kąt n. Impulsy
z rozdzielacza impulsów RI podawane są do wzma¬
cniaczy impulsów WI1 i WI2, na wyjściu których
uzyskujemy impulsy bramkowe. Przetwornica za¬
silającą PZ przetwarza napięcie stałe na napięcia
przemienne o przebiegu prostokątnym, indukowa¬
ne w uzwojeniach Z3 i Z4 transformatora TP, któ¬
re następnie są prostowane.

Regulator prądu RP i konwerter napięcie-czę¬
stotliwość KNC są zasilane napięciami stałymi sta¬
bilizowanymi, natomiast- rozdzielacz impulsów
RI i wzmacniacze impulsów WI1 i WI2 za¬
silane są napięciem stałym niestabilizowanym.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sterowniik tyrystorowego przerywnika prądu
stałego do sterowania wielofazowych przerywników
prądu stałego z modulacją częstotliwości zawiera¬
jący regulator prądu, konwertor napięcie-często¬
tliwość, rozdzielacz impulsów, wzmacniacze impul¬
sów i przetwornicę zasilającą, znamienny tym, że
wyjście regulatora prądu (RP) jest połączone z
wejściem konwertera napięcie-częstotliwość (KNC),
którego wyjście jest połączone z wejściem rozdzie¬
lacza impulsów (RI) mającego m jednakowych wy¬
jść, z których każde jest połączone odpowiednio z
wejściem m jednakowych wzmacniaczy impulsów
(WI), przy czym regulator prądu (RP), konwertor
napięaieHczęstotliiwość (KNC), rozdzielacz impul¬
sów (RI) i wzmacniacze impulsów (WI) są zasilane
z przetwornicy zasilającej (PZ).

2. Sterownik według zastrz. 1, znamienny tym,
że konwerter napięcie^częsttotliwość (KNC) zawie¬
ra cztery funktory logiczne (FI) — (F4), przy czym
wejście funktorów (FI) i (F2) są połączone z wyj¬
ściem regulatora prądu <RP) poprzez rezystory (Rg)
i (R$) i diodę (D9) a pomiędzy sobą kondensatorem
funktora (F2) połączone jest z wejściem funktato-
rów (F3) i (F4), a dioda (D10) łączona jest pomię¬
dzy wyjście funktora (FA) i wejście funktora (F2),
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zaś dioda (Pu) włączona jest pomiędzy Wyjście
funktora (F4) a wejście funktora (Fj).

3. Sterownik według zastrz. 1 albo 2, znamienny
tym, że baza tranzystora (T3) rozdzielacza impul¬
sów (RI) połączona jest poprzez rezystor (Rio) z
wyjściem funktora (F$) konwertera napięcie-czę-
stotliwość (KNC), a kolektor tranzystora (T4), przy

6

czym kolektory tranzystorów (T3) i (T4J połączone
są poprzez kondensatory (C5) i (Cq) z bazami tran¬
zystorów (T5) i (T6) wzmacniaczy impulsów (WI>,

4. Sterownik według zastrz. 1 albo 2, znamienny
tym, że przetwornica zasilająca (PZ) zawiera kon¬
densatory (Ci) i (C2) włączone pomiędzy bazy i ko¬
lektory tranzystorów (Ti) i (T2).
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